

Sơn La, ngày 02 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 63/QĐ-BXD ngày 19/01/2021 của Bộ Xây dựng về chương trình hành động của ngành xây dựng thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ; Quyết định số 68/QĐ-UBND ngày 15/01/2021 của UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh Quốc gia năm 2021

Thực hiện Quyết định số 63/QĐ-BXD ngày 19/01/2021 của Bộ Xây dựng về chương trình hành động của ngành xây dựng thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ; Quyết định số 68/QĐ-UBND ngày 15/01/2021 của UBND tỉnh Sơn La về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh Quốc gia năm 2021. Sở Xây dựng ban hành kế hoạch thực hiện, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của ngành góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh Quốc gia năm 2021.

Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch tại Quyết định số 63/QĐ-BXD ngày 19/01/2021 của Bộ Xây dựng và Quyết định số 68/QĐ-UBND ngày 15/01/2021 của UBND tỉnh.

2. Yêu cầu

Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của ngành để phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh Quốc gia năm 2021; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của ngành nhằm góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

II. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

1. Tiếp tục thực hiện linh hoạt, hiệu quả "mục tiêu kép" vừa phòng, chống đại dịch Covid-19, vừa phục hồi và phát triển kinh tế xã hội

1.1. Tăng cường lãnh đạo chỉ đạo, tuyên truyền tới cán bộ công chức nâng

cao ý thức phòng, chống dịch, tuyệt đối không chủ quan trước dịch bệnh; tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ giải pháp vừa chống dịch, vừa phát triển kinh tế xã hội lĩnh vực xây dựng trên địa bàn tỉnh, bám sát sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh Sơn La (*Ban giám đốc chỉ đạo các phòng, đơn vị tập trung triển khai thực hiện, thực hiện thường xuyên năm 2021*).

1.2. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 ổn định đời sống, khôi phục sản xuất, kinh doanh (*Văn phòng Sở tham mưu Ban Giám đốc triển khai giảm lệ phí, phí cho tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục hành chính và tổ chức triển khai thực hiện, thực hiện thường xuyên năm 2021*).

2. Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện hệ thống văn bản QPPL theo hướng đồng bộ hiện đại, hội nhập, đảm bảo tính khả thi, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển tăng trưởng xanh, bền vững; tổ chức thi hành pháp luật

1.1. Chủ động rà soát các văn bản QPPL bộ ngành kiến nghị những điểm chưa đồng nhất trong hệ thống văn bản pháp luật hiện hành; Tổ chức rà soát các văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành thuộc lĩnh vực xây dựng, cơ chế chính sách của ngành để kịp thời tham mưu sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ những văn bản chồng chéo, không phù hợp, ban hành mới các quy định của pháp luật hiện hành để phát triển nguồn lực tạo điều kiện sản xuất kinh doanh phát triển kinh tế - xã hội (*Các phòng, đơn vị triển khai thực hiện thường xuyên năm 2021*).

1.2. Tham mưu UBND ban hành Quyết định điều chỉnh Quyết định số 20/2019/QĐ-UBND ngày 01/7/2019 của UBND tỉnh về việc phân cấp thẩm định Dự án (báo cáo kinh tế-kỹ thuật), thiết kế cơ sở, thiết kế, dự toán xây dựng trên địa bàn tỉnh Sơn La, Quyết định số 07/2020/QĐ-UBND ngày 31/3/2020 của UBND tỉnh Sơn La về việc thay thế Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 20/2019/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2019 của UBND tỉnh Sơn La (*Phòng Quản lý xây dựng, thực hiện tháng 3/2021*).

1.3. Nâng cao công tác phổ biến giáo dục pháp luật; theo dõi tình hình thi hành các văn bản QPPL được HĐND, UBND tỉnh ban hành; kịp thời hướng dẫn thực hiện các quy định hiện hành quản lý nhà nước về lĩnh vực hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh (*Văn phòng Sở chủ trì phối hợp các phòng, đơn vị, thực hiện: thường xuyên năm 2021*).

1.4. Tiếp tục tham mưu HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về chính sách hỗ trợ điện chiếu sáng đường nội bộ tổ, bản, tiểu khu tại các đô thị; Nghị quyết của HĐND tỉnh thông qua Kế hoạch phát triển vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Sơn La thời kỳ 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2035. Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh công bố các bộ định mức, đơn giá xây dựng: Định mức KTKT, giá dịch vụ thoát nước và xử lý nước thải đô thị thành phố Sơn La; định mức xử lý chất thải rắn tại nhà máy rác thành phố Sơn La; định mức cấp phối cho bê tông và vữa sử dụng nhân tạo trên địa bàn tỉnh; giá vật liệu xây dựng, đơn giá nhân công xây dựng, giá ca máy và thiết bị thi công, chỉ số giá xây dựng; đơn giá xây dựng cơ bản (*Phòng Kinh tế xây dựng, hạ tầng kỹ thuật, thực hiện năm 2021*).

3. Đẩy mạnh cơ cấu các ngành kinh tế, nâng cao năng suất, chất lượng, sức cạnh tranh các ngành, lĩnh vực thúc đẩy tăng trưởng, chuyển dịch cơ cấu kinh tế

Thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội lĩnh vực ngành quản lý trong năm 2021, phần đầu đạt: Tỷ lệ đô thị hóa đạt toàn tỉnh đạt 14,85 %; Tỷ lệ dân số thành thị được sử dụng nước sạch đạt 93,4%; tỷ lệ thoát, thất thu nước sạch tại các đô thị duy trì từ 12%; Tỷ lệ chất thải rắn tại đô thị được thu gom đạt trung bình khoảng 90,9%; Sản lượng sản xuất xi măng trong năm đạt 500 nghìn tấn (*có biểu số 01, 02 kèm theo*)(*Phòng phát triển đô thị, thị trường bất động sản; Phòng Kinh tế xây dựng, hạ tầng kỹ thuật chủ trì thực hiện các chỉ tiêu được giao*).

4. Huy động, sử dụng hiệu quả nguồn lực, đẩy mạnh xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng, phát huy vai trò các vùng kinh tế trọng điểm, các đô thị lớn; tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai

4.1. Tập trung tham mưu triển khai thực hiện Chương trình phát triển đô thị tỉnh; hướng dẫn tổ chức lập chương trình phát triển đô thị cho các đô thị trên địa bàn tỉnh; triển khai các dự án phát triển đô thị theo các quy định hiện hành; Tham mưu triển khai phát triển nhà ở, đẩy mạnh phát triển nhà ở xã hội để nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân góp phần đảm bảo an sinh xã hội (*Phòng phát triển đô thị, thị trường bất động sản chủ trì phối hợp các phòng, đơn vị, thực hiện thường xuyên năm 2021*).

4.2. Tập trung rà soát các quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh, tổ chức triển khai các quy hoạch (*quy hoạch chung, quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết, quy hoạch nông thôn mới*); tham mưu UBND tỉnh phê duyệt quy hoạch quy hoạch vùng dọc lòng hồ sông Đà, vùng dọc quốc lộ 6, quy hoạch chung thành phố Sơn La, quy hoạch phân khu đô thị Mộc Châu, trục đô thị Chiềng Sinh - Nà Sản; quy hoạch cửa khẩu quốc tế Lóng Sập, Mộc Châu; quy hoạch phân khu, chi tiết khu du lịch quốc gia Mộc châu và hoàn thành cắm mốc các đồ án quy hoạch mới Chiềng Khương, huyện Sông Mã; Gia phù, huyện phù Yên; Vân Hồ, huyện Vân Hồ. Thực hiện đề án quản lý quy hoạch và cung cấp thông tin quy hoạch trực tuyến trong không gian mạng (*công nghệ thông tin địa lý toàn cầu GIS*) (*Phòng quy hoạch Kiến trúc, thực hiện thường xuyên năm 2021*).

4.3. Phối hợp các ngành triển khai các dự án kết cấu hạ tầng kinh tế- xã hội trọng điểm; thúc đẩy xây dựng kinh tế số, xã hội số, hạ tầng kết nối thông minh. Tham gia các nội dung liên quan đến nội dung triển khai thực hiện các dự án lớn trọng điểm của tỉnh như: tuyến Đường cao tốc Hòa Bình - Mộc Châu; tuyến tránh thành phố; cải tạo nâng cấp Cảng hàng không Nà Sản và các dự án thu hút đầu tư của tỉnh; kịp thời phối hợp tham gia giải quyết khó khăn, vướng mắc cho nhà đầu tư (*Phòng Quy hoạch Kiến trúc, Quản lý xây dựng, thực hiện trong năm 2021 và các năm tiếp theo*)

4.4. Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai đầu tư xây dựng các dự án cấp nước để nâng cao năng lực cấp nước đô thị như: Đầu tư

xây dựng Dự án Cấp nước đô thị sử dụng nguồn nước từ hồ Bản Mòng, thành phố Sơn La; mở rộng nâng công suất nhà máy cấp nước hiện có; Triển khai vận hành, khai thác có hiệu quả hệ thống cấp nước thuộc Dự án Cấp thoát nước đô thị huyện Mộc Châu (*Phòng Kinh tế xây dựng, hạ tầng kỹ thuật, thời gian thực hiện: năm 2020 và các năm tiếp theo*).

4.5. Tham mưu UBND tỉnh triển khai đồng bộ các chính sách để xã hội hóa thu gom, xử lý rác thải: Ban hành hệ thống giá thu gom, vận chuyển rác, xử lý rác thải để thu đối với người dân, giảm dần chi phí của nhà nước; rà soát, hoàn thiện hệ thống định mức, đơn giá trong lĩnh vực thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn; triển khai thực hiện đấu thầu dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải; Tiếp tục hỗ trợ, đầu tư trang thiết bị để thu gom chất thải rắn tại các khu vực đô thị và nông thôn: Hệ thống thùng rác, xe gom, xe chở rác tại các khu vực đô thị, nông thôn để thu gom chất thải rắn có hiệu quả; Thực hiện dự án đầu tư phương tiện (*Phòng Kinh tế xây dựng, hạ tầng kỹ thuật, thực hiện năm 2021 và các năm tiếp theo*).

4.6. Tăng cường quản lý quy hoạch phát triển vật liệu; quy hoạch thăm dò khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh; tham mưu UBND tỉnh về khai thác, chế biến và sản xuất VLXD trên địa bàn; triển khai thực hiện kế hoạch về "*Chương trình phát triển vật liệu xây dựng không nung đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh*" và phương án sử dụng cát nghiền nhân tạo cho bê tông và vữa thay thế cát tự nhiên trên địa bàn tỉnh Sơn La (*Phòng Kinh tế xây dựng, hạ tầng kỹ thuật, thực hiện năm 2021*).

5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về hoạt động xây dựng; quản lý chất lượng xây dựng; thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại tố cáo; phòng chống tham nhũng lãng phí

5.1. Tăng cường công tác quản lý nhà nước xây dựng xây dựng; tham mưu UBND tỉnh thực hiện công tác quản lý chất lượng, an toàn thi công xây dựng trên địa bàn tỉnh; thực hiện kiểm soát chất lượng công trình xây dựng, nhất là các dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước; Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định quản lý xây dựng trên địa bàn tỉnh (*kiểm tra các huyện Quỳnh Nhai, Bắc Yên, Vân Hồ*); và tổ chức kiểm tra công tác nghiệm thu của chủ đầu tư trong quá trình thi công và kiểm tra công tác nghiệm thu khi hoàn thành công trình đưa vào sử dụng thuộc phạm vi quản lý của Sở Xây dựng theo phân cấp (*Thanh tra Sở chủ trì phối hợp phòng Quản lý xây dựng, Quy hoạch Kiến trúc, Chi cục Giám định xây dựng, Kinh tế xây dựng hạ tầng kỹ thuật, thực hiện tháng 3,7,9 năm 2021*).

5.2. Công tác quản lý năng lực hoạt động xây dựng, cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng, cấp chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng (*Chi cục Giám định xây dựng, thực hiện thường xuyên năm 2021*).

5.3. Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, (tiếp nhận và xử lý đơn); thực hiện công tác phòng chống tham nhũng lãng phí (thực hiện thanh tra theo kế hoạch thanh tra), kiểm tra quản lý xây dựng, thẩm định dự án công trình và việc thực hiện các tiêu chuẩn, quy chuẩn xây dựng công trình, quản lý chi phí đầu tư xây dựng và chấp hành kết luận thanh tra sau khi thanh tr

6. Thực hiện cải cách hành chính, cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, kinh doanh, thu hút các nguồn lực cho đầu tư phát triển, đảm bảo cung cầu lớn phục vụ mục tiêu tăng trưởng.

6.1. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tiếp tục phối hợp thực hiện tốt cơ chế Một cửa, Một cửa liên thông; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quy trình giải quyết thủ tục hành chính; Rà soát thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính; kịp thời công khai các thủ tục hành chính; kịp thời các vướng mắc về giải quyết TTHC trong công tác thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư xây dựng; phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công, dự toán xây dựng, quản lý dự án, cấp phép xây dựng và các TTHC khác thuộc phạm vi, chức năng giải quyết của Sở Xây dựng (*Văn phòng chủ trì phối hợp các phòng, đơn vị, thực hiện thường xuyên năm 2021*).

6.2. Tiếp tục rà soát duy trì thực hiện giảm thời gian giải quyết thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Xây dựng; Giảm thời gian thực hiện chỉ số Cấp Giấy phép xây dựng lộ trình từ 43-110 ngày (trong đó các bước của Chỉ số cấp phép bao gồm: công tác phê duyệt quy hoạch, thẩm duyệt PCCC, thẩm định, lấy ý kiến cấp nối điện, nước, cấp giấy chứng nhận tài sản gắn liền trên đất...theo phương pháp xác định của ngân hàng thế giới). Để giảm được thời gian thực hiện Chỉ số cấp Giấy phép xây thì cần giảm trên 30% thời gian thực hiện phê duyệt quy hoạch, thẩm định dự án, thiết kế xây dựng, thẩm duyệt phòng cháy, chữa cháy, kết nối điện nước, cấp, thoát nước, đăng ký tài sản gắn liền trên đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (*Phòng Quản lý xây dựng chủ trì phối hợp Chi cục Giám định xây dựng và Cảnh sát PCCC tỉnh, Sở Công thương, Sở Tài nguyên và Môi trường, Công ty cổ phần cấp nước Sơn La, UBND các huyện, thành phố thực hiện rút ngắn thời gian Chỉ số Cấp giấy phép xây dựng; Văn phòng Sở chủ trì phối hợp các phòng chuyên môn rà soát cập nhật đơn giản hóa các thủ tục hành chính, rút ngắn 30% thời gian giải quyết thủ tục hành chính*).

6.3. Tăng cường tổ chức, gặp gỡ, đối thoại với các doanh nghiệp, Hợp tác xã, kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc trong sản xuất kinh doanh theo định kỳ quý/1 lần; Tăng cường các kênh trao đổi thông tin một cách thường xuyên, hiệu quả. Đẩy mạnh hiệu quả công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, đường dây nóng của Sở Xây dựng, thông qua chuyên mục Hỏi – Đáp trên Trang Thông tin điện tử của Sở và các hình thức khác theo quy định. Tăng cường trao đổi nhằm hỗ trợ và tháo gỡ các khó khăn cho các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân (*Văn phòng chủ trì phối hợp các phòng, Chi cục giám định xây dựng và hiệp hội doanh nghiệp tỉnh thực hiện đối thoại định kỳ quý/1 lần*).

6.4. Tạo mọi điều kiện thuận lợi, công khai, minh bạch và bình đẳng cho mọi tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp được tiếp cận với các thông tin quản lý ngành Xây dựng trên địa bàn tỉnh như: dự án đầu tư xây dựng, công bố công khai quy hoạch xây dựng, cung cấp thông tin quy hoạch xây dựng, cấp phép xây dựng, các thông tin về chính sách và quy định do Chính phủ, Bộ Xây dựng và UBND tỉnh ban hành có liên quan (*Các phòng chuyên môn, đơn vị theo lĩnh vực chuyên môn*).

6.5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; tiếp tục xây dựng tích hợp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Xây dựng.

Đẩy mạnh phương thức tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích (*Văn phòng Sở chủ trì phối hợp các phòng chuyên môn*).

7. Danh mục một số dự án, chương trình cụ thể (có biểu số 03 kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, Chi cục Giám định xây dựng

Trên cơ sở những nhiệm vụ, nội dung chủ yếu trong kế hoạch này, căn cứ chức năng, nhiệm vụ đã được phân công Trưởng các phòng, Chi cục Giám định xây dựng có trách nhiệm tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, nội dung lĩnh vực được giao đảm bảo tiến độ, chất lượng.

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ của ngành để thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021. Đặc biệt các giải pháp để phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu của ngành (*tỷ lệ đô thị hóa, cấp nước sinh hoạt đô thị, thu gom chất thải rắn đô thị*) đã được HĐND, UBND tỉnh giao năm 2021.

Tăng cường phối hợp với Văn phòng Sở trong thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch này, tăng cường công tác phối hợp thực hiện báo cáo, cung cấp số liệu, tổ chức thực hiện.

2. Văn phòng Sở làm đầu mối tham mưu cho Ban Giám đốc Sở tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch của Sở Xây dựng thực hiện Quyết định số 63/QĐ-BXD ngày 19/01/2021 của Bộ Xây dựng và Quyết định số 68/QĐ-UBND ngày 15/01/2021 của UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh Quốc gia năm 2021./.

Nơi nhận:

- Bộ Xây dựng;
- UBND tỉnh;
- Ban Giám đốc;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP (Quyền). 04b.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Khắc Sơn

Biểu số 01
MỤC TIÊU PHÂN ĐẦU CÁC CHỈ TIÊU TĂNG TRƯỞNG NĂM 2021
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-SXD ngày 02/02/2021 của Sở Xây dựng)

Stt	Các chỉ tiêu	Đơn vị	Thực hiện năm 2020	Năm 2021					
				Kế hoạch	TH quý I	Thực hiện 6 tháng	Mục tiêu 9 tháng	Mục tiêu cả năm	Mục tiêu cả năm 2021 so với năm 2020
I	Chỉ tiêu về Sản xuất VLXD								
1	Xi măng:	Nghìn tấn	457	600	125	250	375	500	109,4
2	Gạch nung các loại	Triệu viên	159,2	180	42,5	85	127,5	170	106,78
3	Gạch không nung các loại	Triệu viên	61,3	80	18,75	37,5	56,25	75	122,35
5	Đá	Nghìn m ³	970	1.100	250	500	750	1.000	103,09
II	Chỉ tiêu sản xuất công nghiệp								
1	Cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải, nước thải	Tỷ đồng	213	54,75	109,5	93,5	164,25	219	102,8

Biểu số 3
DANH MỤC MỘT SỐ NHIỆM VỤ, ĐỀ ÁN CỤ THỂ TRIỂN KHAI NĂM 2021
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-SXD ngày 02/02/2021 của Sở Xây dựng)

TT	Nhiệm vụ cụ thể	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành Ghi chú
I	Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện hệ thống văn bản QPPL theo hướng đồng bộ hiện đại, hội nhập, đảm bảo tính khả thi, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển tăng trưởng xanh, bền vững; tổ chức thi hành pháp luật			
1	Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị thuộc thuộc Sở	Tháng 01/2021
2	Kế hoạch kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản Quy phạm pháp luật năm 2021	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị thuộc thuộc Sở	Tháng 01/2021
3	Trình UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung Quyết định số 505/QĐ-UBND ngày 18/03/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu các dịch vụ sự nghiệp công, dịch vụ công ích sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước <i>(thuộc lĩnh vực ngành xây dựng)</i> trên địa bàn tỉnh.	Phòng Kinh tế xây dựng, hạ tầng kỹ thuật	Các sở, ngành; UBND các huyện thành phố; các phòng, đơn vị thuộc Sở	Tháng 3/2021
4	Tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh Quyết định số 20/2019/QĐ-UBND ngày 01/7/2019 của UBND tỉnh về việc phân cấp thẩm định Dự án (báo cáo kinh tế-kỹ thuật), thiết kế cơ sở, thiết kế, dự toán xây dựng trên địa bàn tỉnh Sơn La, Quyết định số 07/2020/QĐ-UBND ngày 31/3/2020 của UBND tỉnh Sơn La về việc thay thế Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 20/2019/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2019 của UBND tỉnh Sơn La	Phòng Quản lý xây dựng	Các sở, ngành; UBND các huyện thành phố; các phòng, đơn vị thuộc Sở	Tháng 3/2021
5	Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Kiến trúc; đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật, bảo đảm thống nhất với Luật Kiến trúc	Phòng QHKT	Các sở, ngành; UBND các huyện thành phố; các phòng, đơn vị thuộc Sở	Tháng 6/2021
6	Lập Quy chế quản lý kiến trúc đô thị và điểm dân cư nông thôn của tỉnh	Phòng QHKT	Các sở, ngành; UBND các huyện Mộc Châu, Vân Hồ	Tháng 11/2021
II	Cơ cấu các ngành kinh tế, nâng cao năng suất, chất lượng, sức cạnh tranh các ngành, lĩnh vực thúc đẩy tăng trưởng, chuyển dịch cơ cấu kinh			

tế				
	Chi tiết phụ biểu số 01 và 02			
III	Huy động, sử dụng hiệu quả nguồn lực, đẩy mạnh xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng, phát huy vai trò các vùng kinh tế trọng điểm, các đô thị lớn; tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai			
1	Tham gia các nội dung liên quan đến nội dung triển khai thực hiện các dự án lớn trọng điểm của tỉnh như: tuyến Đường cao tốc Hòa Bình - Mộc Châu; tuyến tránh thành phố; cải tạo nâng cấp Cảng hàng không Nà Sản và các dự án thu hút đầu tư của tỉnh	Phòng QHKT; Phòng Quản lý xây dựng	Các sở, ngành; UBND các huyện, thành phố Sơn La; các phòng, đơn vị thuộc Sở	Năm 2021
2	Đôn đốc UBND các huyện, thành phố tổ chức rà soát, điều chỉnh nâng cao chất lượng quy hoạch xây dựng nông thôn mới	Phòng QHKT	Các sở, ngành; UBND các huyện thành phố; các phòng, đơn vị thuộc Sở	Thường xuyên
3	Trình dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về việc thông qua Nhiệm vụ lập Quy hoạch chung xây dựng thành phố Sơn La đến năm 2045	Phòng QHKT	Các sở, ngành; UBND TP Sơn La, UBND huyện Mai Sơn	Tháng 06/2021
4	Trình dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về việc thông qua Nhiệm vụ lập Quy hoạch xây dựng vùng liên huyện dọc trục QL6.	Phòng QHKT	Các sở, ngành; UBND các huyện, TP vùng dọc QL6; các phòng, đơn vị thuộc Sở	Tháng 06/2021
5	Trình dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về việc thông qua Nhiệm vụ lập Quy hoạch xây dựng vùng liên huyện Vùng lòng hồ Thủy điện Sơn La	Phòng QHKT	Các sở, ngành; UBND các huyện vùng lòng hồ; các phòng, đơn vị thuộc Sở	Tháng 6/2021
6	Trình UBND tỉnh phê duyệt Hồ sơ thiết kế mẫu Trụ sở Công an xã trên địa bàn tỉnh	Phòng QHKT	Các sở, ngành; UBND huyện Sông Mã; các phòng, đơn vị thuộc Sở	Tháng 11/2020
7	Trình phê duyệt Quy hoạch xây dựng vùng huyện Vân Hồ, tỉnh Sơn La đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050	Phòng QHKT	Các sở, ngành; UBND huyện Vân Hồ; các phòng, đơn vị thuộc Sở	Tháng 12/2020
8	Thực hiện đề án quản lý quy hoạch và cung cấp thông tin quy hoạch trực tuyến trong không gian mạng (<i>công nghệ thông tin địa lý toàn cầu GIS</i>)	Phòng QHKT	Các sở, ngành; UBND các huyện thành phố; các phòng, đơn vị thuộc Sở	Thường xuyên
9	Trình UBND tỉnh, HĐND tỉnh xem xét, ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành chính sách hỗ trợ điện chiếu sáng đường nội bộ tổ, bản, tiểu khu tại các đô thị	Phòng KTXD và HTKT	Các phòng, đơn vị liên quan	Tháng 6/2021
10	Trình UBND tỉnh Quyết định ban hành định mức xử lý chất thải rắn tại nhà máy xử lý chất thải rắn TP Sơn La	Phòng KTXD và HTKT	Các phòng, đơn vị liên quan	Tháng 9/2021
11	Trình UBND tỉnh ban hành đơn giá nhân công xây dựng trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2021	Phòng KTXD và HTKT	Các sở, ngành; UBND các huyện, thành phố Sơn La; các phòng, đơn vị thuộc Sở	Tháng 10/2021

12	Trình Quyết định công bố chi số giá trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2021	Phòng KTXD và HTKT	Các phòng, đơn vị liên quan	Tháng 12/2021
13	Trình UBND tỉnh Quyết định ban hành định mức xử lý nước thải đô thị thành phố Sơn La	Phòng KTXD và HTKT	UBND các huyện, thành phố Sơn La; các phòng, đơn vị thuộc Sở	Tháng 6/2021
14	Trình HĐND tỉnh thông qua Kế hoạch Phát triển vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Sơn La thời kỳ 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2035	Phòng KTXD và HTKT	UBND các huyện, thành phố Sơn La; các phòng, đơn vị thuộc Sở	Tháng 11/2021
15	Công bố Kế hoạch Phát triển vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Sơn La thời kỳ 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2035	Phòng Kinh tế xây dựng, hạ tầng kỹ thuật	UBND các huyện, thành phố Sơn La; các phòng, đơn vị thuộc Sở	Tháng 12/2021
16	Tham mưu UBND tỉnh công bố danh mục dự án có sử dụng đất đối với các dự án nhà ở xã hội	Phòng PTĐT và TTĐS	UBND các huyện, thành phố Sơn La; các phòng, đơn vị thuộc Sở	Tháng 3/2021
17	Tham mưu triển khai dự án nhà ở xã hội tại bản Lay và Tổ 5, phường Chiềng Sinh, Tp Sơn La	Phòng PTĐT và TTĐS	UBND thành phố Sơn La; các phòng, đơn vị thuộc Sở	Tháng 3/2021
18	Tham mưu rà soát, tổ chức lập chương trình phát triển đô thị của các huyện trên địa bàn tỉnh	Phòng PTĐT và TTĐS	UBND các huyện, thành phố Sơn La; các phòng, đơn vị thuộc Sở	Tháng 4/2021
19	Rà soát kế hoạch phát triển nhà ở trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2025	Phòng PTĐT và TTĐS	UBND các huyện, thành phố Sơn La; các phòng, đơn vị thuộc Sở	Tháng 6/2021
IV	Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về hoạt động xây dựng; quản lý chất lượng xây dựng; thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại tố cáo; phòng chống tham nhũng lãng phí			
1	Thanh tra việc thực hiện các quy định về phòng chống tham nhũng phòng Kinh tế xây dựng, hạ tầng kỹ thuật Sở Xây dựng	Thanh tra Sở	Phòng Kinh tế xây dựng, hạ tầng kỹ thuật Sở Xây dựng	Tháng 02/2021
2	Kiểm tra việc tuân thủ các quy định pháp luật về xây dựng (<i>Quản lý chất lượng, an toàn VSLĐ, môi trường trong đầu tư xây dựng; quản lý quy hoạch xây dựng; cấp phép xây dựng; thực hiện thẩm định dự án hoặc công trình đầu tư xây dựng; quản lý dịch vụ công ích...</i>) tại huyện Quỳnh Nhai	Phòng QHKT, KTXD và HTKT, QLXD, Chi cục GĐXD	UBND huyện Quỳnh Nhai; các Ban QLDA và đơn vị có liên quan trên địa bàn huyện Quỳnh Nhai	Tháng 03/2021
3	Thanh tra việc thực hiện các quy định pháp luật về hoạt động đầu tư xây dựng UBND huyện Mai Sơn và các đơn vị trực thuộc làm chủ đầu tư xây dựng công trình	Thanh tra Sở	UBND huyện Mai Sơn; các Ban QLDA và đơn vị có liên quan trên địa bàn huyện Mai Sơn	Tháng 4/2021

3	Thanh tra việc thực hiện các quy định pháp luật về hoạt động đầu tư xây dựng UBND huyện Sốp Cộp và các đơn vị trực thuộc làm chủ đầu tư xây dựng công trình	Thanh tra Sở	UBND huyện Sốp Cộp; các Ban QLDA và đơn vị có liên quan trên địa bàn huyện Sốp Cộp	Tháng 6/2021
4	Kiểm tra việc tuân thủ các quy định pháp luật về xây dựng (<i>Quản lý chất lượng, an toàn VSLĐ, môi trường trong đầu tư xây dựng; quản lý quy hoạch xây dựng; cấp phép xây dựng; thực hiện thẩm định dự án hoặc công trình đầu tư xây dựng; quản lý dịch vụ công ích...</i>) tại huyện Bắc Yên	Phòng QHKT, KTXD và HTKT, QLXD, Chi cục GĐXD	UBND huyện Bắc Yên; các Ban QLDA và đơn vị có liên quan trên địa bàn huyện Bắc Yên	Tháng 7/2021
5	Kiểm tra việc tuân thủ các quy định pháp luật về xây dựng (<i>Quản lý chất lượng, an toàn VSLĐ, môi trường trong đầu tư xây dựng; quản lý quy hoạch xây dựng; cấp phép xây dựng; thực hiện thẩm định dự án hoặc công trình đầu tư xây dựng; quản lý dịch vụ công ích...</i>) tại huyện Vân Hồ	Phòng QHKT, KTXD và HTKT, QLXD, Chi cục GĐXD	UBND huyện Vân Hồ; các Ban QLDA và đơn vị có liên quan trên địa bàn huyện Vân Hồ	Tháng 9/2021
6	Thanh tra việc thực hiện các quy định pháp luật về hoạt động đầu tư xây dựng UBND huyện Phù Yên và các đơn vị trực thuộc làm chủ đầu tư xây dựng công trình	Thanh tra Sở	UBND huyện Phù Yên; các Ban QLDA và đơn vị có liên quan trên địa bàn huyện Phù Yên	Tháng 10/2021
7	Thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết tố cáo	Thanh tra Sở	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Thường xuyên
V	Cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, kinh doanh, thu hút các nguồn lực cho đầu tư phát triển, đảm bảo cung cầu lớn phục vụ mục tiêu tăng trưởng			
1	Ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2021	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Tháng 01/2021
2	Ban hành Kế hoạch nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) năm 2021	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Tháng 01/2021
3	Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh Quốc gia năm 2021	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Tháng 02/2021
4	Ban hành kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2021	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Tháng 01/2021
5	Rà các, sửa đổi bổ sung trình UBND tỉnh ban hành công bố danh	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Thường xuyên

	mục TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Xây dựng; tổ chức đăng tải công bố trên trang Cổng điện tử tỉnh, Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh và Sở Xây dựng			
6	Rà soát đơn giản hóa thủ tục hành chính và sửa đổi quy trình giải quyết nội thủ tục hành chính	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị thuộc Sở; UBND các huyện, thành phố	Tháng 03/2021
7	Xây dựng tích hợp 17 dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Xây dựng	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Tháng 7/2021
8	Thực hiện đối thoại, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp; hỗ trợ thúc đẩy khởi nghiệp, doanh nghiệp đổi mới sáng tạo	Văn phòng Sở	Các sở, ngành, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Hàng Quý/năm 2021
9	Đơn giản hóa thủ tục và rút ngắn thời gian Cấp phép xây dựng và các thủ tục liên quan (từ 43 đến 110 ngày) gồm 14 bước: <ul style="list-style-type: none"> - Thẩm duyệt thủ tục PCCC; - Quy hoạch (thỏa thuận Tổng mặt bằng, cung cấp Thông tin quy hoạch); - Đánh giá TĐBVMT, KHBVMT; - Cấp thủ tục đấu nối đường bộ (cấp tỉnh); - Thẩm định thiết kế xây dựng (gồm xin ý kiến các ngành nếu có); - Cấp GPXD (gồm xin ý kiến các ngành nếu có); - Thông báo khởi công; - Hoàn thành móng và thanh tra (nghiệm thu); - Hoàn thành xây thô và thanh tra (nghiệm thu); - Đăng ký kết nối cấp, thoát nước (điện); - Kiểm tra thực địa kết nối nước (điện); - Kết nối cấp, thoát nước (điện); - Thanh tra XD sau hoàn công (nghiệm thu của cơ quan nhà nước); - Đăng ký sở hữu tài sản sau hoàn thành công trình (Trường hợp, chủ sở hữu có nhu cầu). 	Phòng Quản lý Xây dựng	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với các Sở, ngành liên quan; - Phối hợp với Công an tỉnh Sơn La (PCCC); Công ty CP cấp nước Sơn La; Điện lực Sơn La; UBND các huyện, thành phố Sơn La; - Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 	Tháng 6/2021